

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

czwórcrocznie dla miast Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Karlsruhe, 6. Września. — Patentem z d. 4. b. m. przyjął rejent godność i tytuł wielkiego księcia badyńskiego.

Paryż, 7. Września. — *Courrier bajonński* donosi, że cesarz z cesarową pozostaną do d. 1. b. m. w Biarritz.

Bern, 4. Września. — Rada związku szwajcarskiego zawiadamia drogą telegraficzną kantony, iż powstanie w Neufchatelu zostało przytłumione. Wczoraj z rana 300 rojalistów napadło na zamek i wzięło pięciu radców stanu do niewoli; 1000 rojalistów zaś pociągnęło przeciw La Chaux de Fonds i Locle, pod dowództwem hr. Fryderyka Pourtalesa i podpułkownika Meuron. W odezwie ogłoszonej oświadczyli, iż czas nadszedł wolności i przywrócenia prawego monarchy. Rada związku szwajcarskiego wysłała tam jako komisarzy Forneroda i Freja. Komendant wojsk szwajcarskich powołał batalion z Waadtu i Bernu. Podczas szturmów połączonych neufchatelskich republikarów przypuszczono na zamek neufchatelski padło 15 ludzi, a między tymi kilku Pourtalesów i jeden Prusak. Szturmem komenderował pułkownik Denzler.

— Z Berna d. 4. Września odebrała *L'Independance Belge* następującą telegraficzną wiadomość: Zamek i miasto Neufchatel zdobyli na nowo górale neufchatelscy. Dwanaście ludzi z partyi pruskiej zginęło.

Paryż, 5. Września. — *Monitor* donosi z Neufchatelu o powstaniu i sądzi, iż potrafią tam uniknąć krwi przelewu. *Constitutionnel* zaś donosi, że wojska związkowe napowrót zdobyły miasto Neufchatel.

Berlin, 7. Września. — Najj. Pan raczył nadać tajn. radcy medycynalnemu Dr. Ebersowi w Wrocławiu order orła czerwonego 2 kl. z dębowym liściem, tudzież ces. rosyjskiemu kapitanowi gwardyi Paniutynowi w Warszawie i dziedzicowi Griebenow w Berlinie order orła czerwonego 4 klasy; a zamianować tajn. radcę legacyjnego Kamptza ministrem rezydentem przy dworach wielkksiążęcych meklenburskich i miastach hanzeatyckich, dotychczasowego nadzwyczajnego profesora matematyki Dr. Beera w Bonn zwyczajnym profesorem matematyki tamże, prezesa sądu ziemiańskiego Meurera w Kolonii radcą przy sądzie tamecznym apelacyjnym i radcę sądu ziemiańskiego Kocha w Klewe radcą apelacyjnym w Kolonii.

Tczew, 4. Września. — Najj. Pan przybył pociągiem nadzwyczajnym dziś przedpołudniem o godz. 10½ do naszego miasta i był przyjmowany przez władze naczelną obwodu rejencyjnego, stany powiatowe, kontradmirała, magistrat i t. d. Najj. Pan przyjąwszy na sali w dworcu kolei żelaznej śniadanie, udał się później do Malborka, gdzie stanął o godz. 12 i oglądał nowe obrazy ściennie na zamku.

Najświeższe wiadomości. — Nadeszłe z różnych stron do nas wiadomości są pełne sprzeczności. *Ostdeutsche Post* mówi o rychłym załatwieniu spraw między Neapolem a mocarstwami zachodnimi, tymczasem korespondenci innych dzienników wynurzają obawy z powodu opryskliwości i uporu rządu neapolitańskiego, a jeden z wiedeńskich korespondentów nawet żałuje, iż nawet Austria będzie zagnana przyłączyć się do demonstracji mocarstw zachodnich, jeżeli Neapol nieustąpi. Lubo dzienniki wczorajsze angielskie okazywały wiele skłonności do utrzymania pokoju, i z tego wyciągnęliśmy wniosek, że Anglia życzyłaby sobie uniknąć starcia się z Neapolem, jednakowoż dyplomacya mając więcej materiałów zapalnych niż gaszących, może doprowadzić rzeczy do ostateczności. Być może, że nieustanne podszczypywanie pod formami życzliwości doprowadzą rzeczy do tego stanu, iż na wulkanicznej ziemi Włoch południowych przyjdzie do powstania, a wówczas wylane lawy nie łatwo dadzą się w granice dawnych łóż swoich nawrócić. Już teraz szerzą się skrytobójstwa, paszkwile i odezwy stronnictwa rewolucyjnego, a w dawniejszym numerze podaliśmy z gazety kolońskiej jedną próbkę pod tytułem Sycylianin do swoich braci neapolitańskich, z czego wnioskować można, iż wewnątrz wrzą ognie i szukają sobie miejsca do łatwiejszego wybuchu.

Równie i pod względem spraw wschodnich sprzeczne obiegają wiadomości, wierzono nawet przez czas niejaki, że już kwestya względem wysp Węzowych załatwiona, a tymczasem *Times* donosi z Konstantynopola, że sprawa ta zdaje się coraz bardziej wikłać, ponieważ obsadzenie ich przez Rosyan niepolegało na źle zrozumianych rozkazach, tylko nastąpiło w skutek wyraźnych rozkazów gabinetu petersburskiego. »Gdy kapitan Hillyar, mówi *Times*, przed temi wypami stanął ze swoim okrętem »Gladiator« i ofiarował rosyjskiemu porucznikowi i jego oddziałowi wolne przewiezienie na swym okręcie do Odessy, oświadczył dowódca rosyjski, że ma rozkaz do pozostania na tych wyspach. Kapi-

tan Hillyar popłynął następnie do Odessy i żądał według otrzymanej instrukcyi, aby oddział rosyjski został odwołany. Wówczas oświadczył gubernator Odessy, że o tém zawiadomi gabinet petersburski drogą telegraficzną, a w przeciągu godzin 48 da odpowiedź. Jakoż w przeciągu tego czasu odebrał z Petersburga wiadomość, że Rosyanie pozostaną dopóty na wyspach Węzowych, dopóki tej sprawy konferencya paryska nierozwiąże, która się zbierze w Paryżu po załatwieniu robót komisji wysadzonej w sprawie Księstw Naddunajskich. Kapitan Hillyar wrócił z Odessy do wsp. Węzowych i stanął tam na straży z rozkazem lorda Lyonsa, któremu zdał sprawę z odpowiedzi rosyjskiej. Niebyła to przesadzona przezorność, bo już w d. 15. p. m. przybił tam statek parowy z panem Batianowem i sztabem całym, ażeby latarnią morską naprawić i przywrócić w niej światło, czyli innymi słowy załogę na tych wyspach wzmościć. Komendant turecki oświadczył, że światło dobrze się pali w owej latarni i niema pozwolenia na wpuszczanie więcej Rosyan na wyspę. Batianow następnie popłynął do ujścia Dunaju, w zamiarze zapewne wyłudzenia na tamecznym komendancie tureckim pozwolenia do wylądowań większych sił rosyjskich, tymczasem angielski kapitan Hillyar to zwietrzył i wyprzedził statek rosyjski statkiem przez siebie wysłanym »Shake«, uprzedzając tureckiego komendanta o zaszczerłym wydarzeniu. Tak rzeczy teraz stoją.

Observer dodaje jeszcze wiadomość, iż lord Lyons otrzymał rozkaz wyraźny, ażeby Rosyan wstrzymywał od wysp Węzowych. Z tego wypływa, iż Anglia niepozwoli, ażeby Rosya korzystała z nieświadomości lub pomyłki układowców pokoju paryskiego.

— *Dzienniki angielskie* mówią o polityce francuskiej w bardzo nieprzychylnym tonie, tymczasem u góry zaręczają sobie dwory francuski i angielski wielką przyjaźń. Dziwna to sprzeczność. Nam się zdaje, że sprawy hiszpańskie i neapolitańskie są tego powodem, a nawet okupacya Grecyi przez Francuzów. Są to trzy punkta, które niejednokrotnie przez rządy sprzymierzone zachodnie są oceniane. Rząd francuski nie posiada innego sposobu przeciw zacieklności dzienników angielskich, jak zabieranie ich na poczte. Tak w tych dniach zabrała policya na poczte nadeszłe do Paryża dzienniki w Londynie: *Daily News*, *Express*, *Morning Advertiser* i *Punch*.

— Rząd bawarski podał na walnej konferencyi związku celnego w Eisenach memoriał, w którym domaga się reformy związku celnego. Przedewszystkiem żąda zaprowadzenia w miejsce jednogłośnych uchwał, stanowienia większości głosów.

— Od 1. Lipca zaprowadzono na kolejach żelaznych niemieckich wprost przejazd do Paryża na kolei północnej. Podróż odbywają teraz z Berlina do Paryża w 26 godzinach i 35 minutach, z Wiednia w 49 godzinach 35 min., z Drezna w 30 godz. 15. min., z Szczecina w 32 godz., z Magdeburga w 24 godz. 30 min., z Kolonii w 12 godz., z Akwizgranu w 10 godz. Z Berlina do Paryża płaci się za miejsce w pierwszej klasie pojazdów 37 tal. 11 sgr., w drugiej klasie 26 tal. 5 sgr.

Wiesbaden, 3. Września. — Zastrzelił się tu w tych dniach w banku gier jeden niderlandzki podoficer, który od lat wielu zwiedzał banki gier i tracił pieniądze. Tym razem wszystko przegrał, rzeczy więc zastawił, a za te pieniądze kupił sobie pistolet, kazał go nabić puszkarzowi dwiema kulami, wypił całą butelkę wódki, a resztę 5 złotych reńskich postawił na grę ostatnią. Gdy przegrał, dobył pistoletu i palnął sobie w głowę niedaleko stołu zielonego, przy którym ostatnią odrobine swoich pieniędzy przepuszczył.

Królestwo Polskie.

Komisya rządowa spraw wewnętrznych i duchownych. — Na mocy zezwolenia Najj. Pana i odpowiednio do ustawy najwyższej zatwierdzonej w dniu 21. Stycznia 1848, ma być otworzoną w m. Warszawie w Czerwcu r. 1857, na przeciąg jednego miesiąca wystawa wyrobów rękodzielniczych. Komisya rządowa podając o tém do powszechnej wiadomości osób, które zechcą z dziełami prac swoich wziąć udział w rzezoniej wystawie, widzi potrzebę w ponowieniu rozporządzeń pomienionej wystawy, oznajmić co następuje: 1) Ze do popisu na takowej wystawie i udziału w nagrodach ubiegać się mogą mieszkańcy cesarstwa, królestwa Polskiego i W. X. Finlandzkiego. 2) Ze na wystawę tę przyjmowane bez żadnej opłaty wszelkiego rodzaju wyroby, podług życzenia fabrykantów i rzemieślników, mających własne zakłady, oraz wszelkie płody rolnicze. 3) Ze w przeznaczeniu towarów swoich na wystawę ubiegający się, winni mieć na uwadze, aby okazać w miarę różnorodności tychże po jednym lub dwa egzemplarze każdego rodzaju, nie zaś nadsłać jednakowe wyroby w wielkich ilościach. 4) Ze wcale nie przyjmują się na wystawę przedmioty nauk i sztuk, jako to: płody malarstwa i rzeźbiarstwa, aparaty anatomiczne i lekarskie, wynalazki czysto teoretyczne, nie dające się zastosować do przemysłu, tudzież przedmioty prostego rękodzielnictwa, jakimi są

suknie gotowe itp., płody kuchenne i kosmetyczne nie fabrycznego przyrządzenia, chemiczne i inne przetwory, dla palności swój niebezpieczne: wreszcie przedmioty niewygodne do upakowania, oraz utwory widocznie z tego wykonania, pośledniego gatunku i niekształtne. 5) Że wysyłane na wystawę wyroby, winny być zaopatrzone w cechy i znaki fabryczne, przekonywające o krajowym ich pochodzeniu, jak niemniej w świadectwa gubernatorów cywilnych i wiarogodne z ksiąg fabrycznych wiadomości, oraz szczegółowe wykazy, a to wszystko stosownie do zastrzeżeń §§. 6, 7 i 8 ustawy, o których, jak niemniej o innych szczegółach, interesowane osoby bliżej przez obwieśzczenia władz właściwych poinformowane będą. Termin do przyjmowania przedmiotów na wystawę przeznaczonych, stanowi się od 1. do 16. Maja 1857. roku; co się zaś tyczy sposobu nadsyłania takowych, ten późniejszymi obwieśzczeniami wskazany zostanie. Komisya rządowa spraw wewnętrznych i duchownych ma powód spodziewać się, że ta nowa sposobność publicznego popisu z pracami swemi i udowodnienia zasług na drodze przemysłu rękodzielniczego i rolnictwa jednanych, będzie dostateczną dla właściwych przedsiębiorców zachętą, nie tylko do przyjęcia w pomienionej wystawie udziału i powiększenia tym sposobem liczby ubiegających się, ale oraz do przedsięwzięcia wszelkich usiłowań i dołożenia jak największej staranności, aby przetrzymać się mające na wystawę przedmioty, mogły zaszczytnie mieścić się na niej.

Z upoważnienia dyrektora gł., zarządzający wydziałem radca stanu Solnicki. Naczelnik sekcji radca dworu Szyszko.

— Rzuciwszy dziś okiem na starą naszą Wisłę, mimowolnie nasuwa się nam pytanie, gdzie się z niej woda podziła. Dokoła tylko piaski i kępy, a wody jak niema tak niema. Stoi beczynna żegluga parowa, pomimo zapasu statków; rzadko się przesuń lądowa berlinka, rzadko się rozejdzie śpiew flisa na tratwie, zmierzającej do Gdańska, jednym słowem dawno już nie pamiętamy tak niekorzystnego dla spławów i żeglugi roku jak obecny. Wprawdzie woda się wzniesie w Wrześniu albo Październiku, ale cóż z tego kiedy właśnie wówczas, sama przez się żegluga ustanie. Rok więc ten pod względem spławu jest nie wynagrodzony i nie małe przyniósł straty. K. W.

— Mylną jest zupełnie wiadomość podana przez Militärische Ztg., że miasto Warszawa wzniosło pomnik dla feldmarszałka ks. Paskiewicza. Pomnik ten wystawiony pod Iwangrodem, gdzie spoczywają zwłoki księcia i poświęcony 2. Sierpnia, wzniosła rodzina zmarłego. Na głównej stronie pomnika jest napis: „Tu spoczywają zwłoki feldmarszałka hr. Iwana Teodorowicza Paskiewicza-erywańskiego, księcia warszawskiego, urodzonego w Puławie 2. Czerwca 1782 r., zmarłego w Warszawie 1. Lutego 1856 r.“ Dalej wypisany jest krótki rys życia wojskowego feldmarszałka, rozpoczętego pod Pawłem I, a skończonego oblężeniem Sylistryi 1854 r.

— Odbyszy w tych czasach podróży, i przybywszy na miejsce, spiesze udzielił moje spoztreżenia, którym jedynie za pośrednictwem Kuryera a zapobiedz można. Przesiadłszy się z kolei zagraniczną na tutejszą, uderzyła mnie nadzwyczaj opryskliwość Pań, a nawet ich służących, utrzymujących bufet po stacyach. Nie dałby nikt wiary, jak to przejście jest rażącym. Za granicą uprzejmość i grzeczność takich wszystkich gospodyn i gospodarzy posunięta aż do zbytku, gdy tu przeciwnie, ta opryskliwość będąca ich udziałem, jest nie do przebaczenia. Szczególniej też narażeni są na to starozakonia. „Idź do djabła“, „Weź swoją resztę i daj mi pokój“, i tyle innych, w żaden sposób niezaslugujących na tolerancję wyrażen, spotyka tych ludzi, przy rozpiatach za przekasę lub napitek, tak właśnie jakby oni nie płacili taką samą monetą jak inni, i nie byli takimi konsumentami jak wszyscy. Na każdej bez wyjątku stacyi widziałem Kuryera, dla tego też za pośrednictwem jego przagnę zwrócić uwagę właścicielom bufetów, aby same, zastanowiwszy się nad niewłaściwością swego postępowania, strzegły się go nadal i nie dawały złego przykładu swoim służącym, tak chętnie powtarzającym za panią matką pacierz. (Kur. warsz.)

Rosya.

Dworski świat petersburgski zajęty jest uroczystym przyjęciem przez cesarza trzech nadzwyczajnych ambasadorów wielkich mocarstw: francuskiego angielskiego i austriackiego, którzy w powyższym porządku mieli naznaczone posłuchanie i swoje listy wierzytelne oddali, hr. Morny 8. t. m., lord Granville 14go, a tego samego dnia później ks. Esterhazy. Te uroczyste posłuchania udzielił cesarz ambasadorom w Peterhofie, w letnim pałacu cesarskim. Przytem zachowano następujące ceremonie i obrzędy:

Minister spraw zagranicznych uwiadamia ambasadora o dniu i godzinie naznaczonej mu audyencji. W wyznaczonej godzinie udaje się ambasador wraz z orszakiem własnymi pojazdami do pawilonu pałacu peterhofskiego, przygotowanego na chwilowe dla niego mieszkanie. Wkrótce po jego przyjeździe przybywa mistrz ceremonii i zawozi go do pałacu cesarskiego. Przybywszy do pałacu, wstępuje ambasador, poprzedzony przez dwóch furiyerów dworu, w towarzystwie mistrza ceremonii, wschody, przy końcu których przyjmuje go kamer-paź, a w progu pierwszej sali wielki mistrz ceremonii i marszałek dworu; ci ostani prowadzą go do sali oczekiwania, postępując: wielki mistrz ceremonii po prawej a marszałek po lewej ręce ambasadora, poprzedzeni przez mistrza obrzędów i kamer pazia. W sali tej zatrzymują się wszyscy bawiac ambasadora, dopóki nie nadejdzie chwila posłuchania. Wówczas powyższe osoby prowadzą ambasadora w tym samym porządku do apartamentów cesarskich. Na progu sali posłuchalnej, przyjmuje posła wielki marszałek dworu i wprowadza do monarchy, a reszta towarzyszących osób pozostaje za drzwiami, przy których staje szambelan służbowy i wielki mistrz ceremonii. Po skończeniu posłuchania, ambasador prowadzony jest w tym samym porządku przez wielkiego mistrza ceremonii na audyencją do cesarzowej, a przy drzwiach jej pokojów przyjmuje go marszałek dworu cesarzowej. Wszyscy znowu zatrzymują się przed salą audyencyonalną, a szambelan służbowy przynosi rozkaz względem wprowadzenia ambasadora. W czasie posłuchania znajduje się obok cesarzowej wielka mistrzyni dworu i mistrzyni dworu.

Z takimi ceremoniami odbyły się teraz posłuchania wszystkich trzech ambasadorów. Po uroczystym posłuchaniu u cesarza, ambasador rozsyła swoje karty wizytowe wszystkim ministrom i urzędnikom czterech pierwszych klas; ci w zamian winni osobście go odwiedzić w dniu w którym uroczyste przyjmują. Jest to przyjęcie ambasadorów. Następnie ambasador odwiedza osoby które u niego były, lecz odwiedza je tylko w samym charakterze prywatnym.

Hr. Morny który stanął w Petersburgu w wielkim pałacu Woronkowa, użył już tego przywileju i przyjmował uroczyste 13go i 14go Sierpnia od drugiej do czwartej po południu cały świat dworski i urzędniczy, nieoddając wprzód odwiedzin, lecz rozesławszy tylko swoje karty wizytowe. Ambasadorowie angielski i austriacki, z których pierwszy stanął w hotelu „Demuth“ drugi w domu hr. Walentego Esterhazego, — nie będą przyjmowali uroczyste w Petersburgu, lecz dopiero w Moskwie użyją swego pod tym względem przywileju ambasadorskiego.

Cały świat cudzoziemsko-dyplomatyczny i wielko-petersburgski ujrzał się po raz pierwszy razem zgromadzony na wieczorne tańczącym, który 13go Sierpnia dała księżna Kocubay w czarownej swojej willi leżącej za miastem na wyspie wśród wód Newy. Na wieczór ten przybyły poselstwa francuskie angielskie, austriackie i sardyńskie wraz z znakomitemi osobami do nich należącymi. Bal był bardzo świetny i skończył się nad ranem. Wszystkie te wiadomości wyjmujemy z listu z Petersburga z 15. Sierpnia.

Dnia 17go Sierpnia wręczył ambasador francuski hr. Morny cesarzowi oznaki orderu legii honorowej. Następnie przedstawiły się cesarzowi i cesarzowej świeżo przybyłe osoby należące do ambasady francuskiej: generał artylerji Le Boeuf, generał inżynierji Frossard, generał piechoty Dumon, podpułkownik hr. Reville, kapitan sztabu głównego Piquemale, kapitan ułanów ks. Beaufremont, porucznik huzarów hr. de Espeville, podporucznik gidów margrabia Galiffet, bibliotekarz ciała prawodawczego Miller; tudzież towarzyszący ambasadorowi: margrabia de Courtarvel, hr. Hünlstein, książę de Grammont Caderouze.

— Ambasadorowie odjechali już 22go Sierpnia z Petersburga pociągiem nadzwyczajnym do Moskwy; uprzedził ich lord Granville który jeszcze 19go t. m. udał się do tego miasta. (Czas.)

Francya.

Paryż, 3. Września. — Marszałek Serrano zabawi w Pyreneach i dopiero przybędzie do Paryża, gdy cesarz opuści Biarritz, zład cesarstwo wraca 20. Września.

— Journal des Debats mówi między innymi o Hiszpanii: Konstytucyjni rojalisci, tak nazywa to pismo partya teraz dominująca w Hiszpanii, nie są z sobą zgodni. Położenie Hiszpanii nie jest rewolucyjne, ale także nie normalne; aby je uczynić normalnem, trzeba kortezy powołać. Konstytucyjni rojalisci nie są z sobą zgodni, dla tego nie odniosą zwycięstwa przy wyborach. Dla tej przyczyny należy Hiszpanii w położeniu tem zostawić nieoznaczony czas, i prędzej nie wypada przystępować do wyborów, aż kortezy zupełnie będą zgodni i pewni swego zwycięstwa.

Anglia.

London, 3. Września. — Times zawiera artykuł pełen groźby i zółci przeciw Austrii. Pośrednio są winni król neapolitański i gazeta werońska, która zachwalając notę neapolitańską, przytacza niektóre haniebne czyny, których się Anglia w Irlandyi i Indyach dopuściła. Na to odpowiadając Times, mówi między innymi: „Czy tego należało się spodziewać po związkowym? To to jest nagroda za to, że zwalczamy Kossuthów, Mazzinich i innych Austrii nieprzyjaciół!“

— Weekly Dispatch, tygodnik angielski pisze: Książę Albert zakupił ogromne przestrzenie ziemi w Australii. Przekonał się w umyśle swym skłonny do melancholii, że mozoły korony przewyższają jej przyjemności i że miłszem nad nią jest ognisko domowe. Mówią, że książę Albert widzi w przyszłości Europy tylko stan przechodni, zmiany i rewolucye, tak spokojne jako też gwałtowne, które bagnety tymczasem wstrzymują i dla tego zczy sobie z licznych swoich dzieci dwóch królewiczów wysłać do piątej części ziemi. Starzy Amerykanie mówią, że gdyby Jerzy III. był którego z synów swoich wysłał do kolonii, nie byłyby się Stany Zjednoczone oderwały od Anglii.

Hiszpania.

Debata podają następujący list z Madrytu zostawiając zupełną odpowiedzialność korespondentowi:

Gabinet zatwierdziwszy rozwiązanie milcyi narodowej i korteżów ustawodawczych, winien był zwrócić uwagę na przyszłą organizację kraju i postanowić względem następujących punktów: jaka będzie przyszła konstytucya polityczna Hiszpanii? w jaki sposób konstytucya ta udzieloną zostanie? jakie władze ją nadadzą, jaki będzie początek tych władz? Jak zostaną utworzone i ukonstytuowane?

Zadecydowanem zostało, że przyjętą będzie konstytucya z roku 1845, zmodyfikowana w niektórych swych częściach i uzupełniona aktem tradycyjnym, mającym wzmocnić powagę królewską i zapewnić ludowi hiszpańskiemu posiadanie i używanie praw; być więc może, że nowe kortezy zwołane zostaną dla roztrząśnienia projektów przedłożonych w imieniu królowej. Mówią, że kortezy te składać się będą z jednego zgromadzenia, że członkowie tego zgromadzenia wybierani będą przez kolegia, złożone według kombinacji opartych na prawidłach przyjętych w latach 1837, 1845 i 1856; że wybory odbywać się będą powiatami nie zaś prowincjami, i że każde kolegium wybierze swego deputowanego. Mówią również, że postanowienie ministrów było jednomyślne, chociaż nastąpiło w skutku długich narad. Rezultat narad ministrów przedłożony zostanie niebawem królowej do zatwierdzenia. Narady te nie są ogłoszone, lecz przeto niemniej wiadomemi są tym, których uważać można za naczelników stronnictw. Plan ministrów zgadza się z życzeniem tych, którzy szczerze sprzyjają systemowi monarchii konstytucyjnej, a w niesmak chcącym zburzyć tron w Hiszpanii, lub przynajmniej stracić z niego dynastye Izabelli, lub tym, którzy wyobrażają według wyrażenia p. Rios Rosas, „stosunki zużyte“. Najczynniejsi nieprzyjaciele monarchizmu znajdują w stronnictwach przywilejów korony sprzymierzeńców, na których nie liczyli; wszyscy razem gotują się do walki z ministeryum, gdyby nawet postawili na grę ostatnią nadzieję, jakie żywić mogą prawdziwi przyjaciele monarchizmu. Ministeryum nie lęka się tego sprzymierzenia, które nie jest nowem, lecz się nim kłopotli i oburza. Oburza się, że pomiędzy najświetniejszymi przeciwnikami instytucji liberalnych znajdują się ludzie, którzy instytucjom tym winni są cały swój wpływ i karyerę. Oburzenie pana Rios Rosas objawiło się w okólniku wydanym przez tegoż ministra w dn. 13. Sierpnia do gubernatorów cywilnych prowincyi, gdzie są ludzie, którzy natchnieni myślami nie mającymi na celu dobra powszechnego, marzą o restauracyi nie zasad lecz

interesów równie samolubnych jak nierozważnych. Słowa te miały w całej Hiszpanii wielki rozgłos.

Ludzie, o których p. Rios Rosas napomyka, starają się przekonać królowę, że powinna odrzucić plan ministrów i korzystać z obalenia konstytucji. Lecz królowa odpycha od siebie te rady, pamiętając przykrości przez jakie przechodzić musiała w latach poprzedzających rewolucję 1854 roku. — Rząd konstytucyjny był zniesionym, ministrowie wykonywali władzę nieograniczoną bez kontroli, i jakież to pociągnęło za sobą skutki. Oto protestacyę, która spowodowała rewolucję. Królowa wie dobrze, że tylko konstytucyjnie rządzić może w Hiszpanii, i że chwila, w której Hiszpania przywróciłaby chciała monarchię absolutną, będzie dniem wstąpienia na tron hr. Montemolina.

Plan ministrów jest po większej części dziełem p. Rosas, lecz sprzyjał mu również marszałek O'Donnell i tylko za porozumieniem z tymże, p. Rosas dzieło swe przedłożył radzie ministrów. Porozumienie to jest rzeczą nader ważną. Marszałek słusznie wielki ma wpływ w armii i stara się pomiędzy jenerałami zaszczerpieć ducha umiarkowania.

Przywrócenie konstytucji z r. 1845 jest punktem wyjścia p. Rios-Rosas. Konstytucja ta nie jest niczem innym, jak konstytucją z roku 1837 zreformowaną przez kortezów po Sletniej próbie. Konstytucja z roku 1837 była dyskutowaną i zawotowaną przez kortezów ustawodawczych. Ponieważ zgromadzenie wybrane w roku 1845, ostatecznie nie wykończyło konstytucji, uważać można konstytucję z roku 1845 jako jedyne prawo zasadnicze, rządzące dzisiaj Hiszpanią i to tem słuszniej, że twórcy protestacyi z r. 1845 niczego nie żądali jak ścisłego wykonywania konstytucji z r. 1845 z dołączeniem poprawy praw wyborczych i drukowych. P. Rios-Rosas chciałby jednak iść dalej, chciałby poprawić konstytucję z r. 1845, czy to nadając większą moc władzy królewskiej, czy to pewniejsze wolności powszechnej zaręczając rejokimie. Sądzi on, że nie można nie uwzględnić reklamacji wywołanych w r. 1845 dowolnem zawieszeniem konstytucji i innych zasad świeżo wniesionych w łonie kortezów i zamieszczonych przez kortezów w projekcie do konstytucji i praw, które zawotowano lub ich podstawy przyjęto. Zdaje się, że to będzie przedmiotem aktu dodatkowego do konstytucji z r. 1845, który rząd przedłoży kortezom wybranym umyślnie w tym celu.

Jeżeli królowa przyjmie plan ministrów, zgromadzenie będzie sobie miało udzielony projekt pana Rios-Rosas, będzie go mogło dyskutować i poprawić. Spodziewać się można, że Hiszpania wkrótce posiadać będzie konstytucję monarchiczną i liberalną, w której wszystkie prawa i władze w słusznym stosunku do siebie zostawać będą.

Lecz aby konstytucja pochodziła razem od tronu i narodu, trzeba aby zgromadzenie władzę swą czerpało w wyborach prawdziwie ludowych. Pomiedzy wielu prawami wyborczymi, ministeryum wybrało jak mówią prawo z roku 1837, ponieważ wyborcom najłatwiejsze narzuca warunki i największą obejmuje liczbę głosów. Jednak prawo to uleżał ma jakowejś zmianie. Według prawa tego wybory odbywały się prowincjami, każda prowincja miała swoje kolegium wyborcze, a wyborcy wotowali kreskami. Sposób ten wotowania ma wiele niedogodności i wszędzie gdzie był używanym, starano się go zmienić. W Hiszpanii zgromadzenie ustawodawcze z roku 1854 również go odrzuciło; zgromadzenie to zawotowało podstawy prawa wyborczego, zadecydowało, że wybory odbywać się będą powiatami, i że tyle będzie powiatów ile deputowanych do wybrania. Taka ma nastąpić poprawka prawa z roku 1837. Plan pana Rios-Rosas przedłożony zostanie królowej w imieniu wszystkich ministrów.

Włochy.

Dziennik turyński *Historgimento* pisze pod d. 19. Sierpnia o ruchach w Massa:

„W tych dniach podały dzienniki oświadczenie niejakiego Petracioli, który jak się zdaje czynny miał udział w tych zaburzeniach; oświadcza on wyraźnie, że rząd piemoncki bynajmniej go do tego nieszczęśliwego zamachu nie podżegał. Wstrzymywaliśmy się również od powtórzenia oświadczenia tego, gdyż wyszło ono z więzienia w Szarzana, a zatem pozwala powątpiewać, aby dobrowolnie było napisane, a tem samem, aby było autentyczne; uznaliśmy przeto potrzebę dalszych wywiadywań, z których wykazuje się szczególnie co następuje:

„1) Pierwsza myśl powstania w Massa spowodowana została pogłoską, że lud tameczny gotów jest powstać i że tam znacznie się rewolucja pod pierwszym lepszym pozorem; 2) wychodząc z tego mienia niektórzy emigranci, zezwolili na zrobienie wyprawy, aby ludowi tamecznemu dać sposobność do powstania; 3) przywódcy naradzali się w Turynie z reprezentantami skrajnych stronnictw politycznych, lecz nie znaleźli szczególnie u nich zachęty; 4) o ile można się było dowiedzieć, nie naradzano się z partją umiarkowaną, a tem mniej z członkami rządu; 5) zdaje się, iż przywódcy miewali narady w Genui z osobami usposobionymi rewolucyjnie, twierdzą nawet, że redaktor pisma *Italia e Popolo* nie był ostatnim między tymi, których zapytywano; 6) po takowem naradzeniu się, postanowiono rozpocząć ruch; 7) proklamacya ogłasza po dziennikach, a jeśli się nie mylimy, na sam przód w *Italia e Popolo* nigdzie nie była drukowaną; mieli ją tylko w odpisie, większa zaś część uczestników nie znała jej treści.

Hiszpania Naddunajskie.

Dowódca wojsk cesarsko-austriackich zajmujących księstwa Mołdawia i Wołoszczyznę feldmarszałek-porucznik hr. Coronini, opuścił ostatecznie te kraje, oświadczywszy ich rządowi, iż posłannictwo jego jest ukończone i zdawszy dowództwo wojsk pozostałych feld. porucz. baronowi Marciani. Czytamy w *Bukarester Ztg.* z 11. Sierpnia następujące o tém doniesienie: Rozkazem ministeryalnym podpisanym przez ministra spraw wewnętrznych ogłoszono, iż jenerał dowodzący c. k. armią okupacyjną feldmpor. hr. Coronini zawiadomił urzędownie rządzącego ks. kaimakama, że posłannictwo jego jest skończone, powraca przeto na rozkaz JCKAp. Mości do Austrii, a feldmpor. baron Marciani obejmie dowództwo nad wojskami ces. król. dopóki takowe w kraju znajdować się będą; że nakoniec uprasza go aby zawiadomił o tem władze cywilne i wojskowe i wezwał je by nadal współdziałały przyjaźnie w załatwieniu spraw służby, a zarazem wyraził podziękowanie ze strony dowódcy wojsk ces. austr. za punktualność we wszystkich dostawach. Dnia 9. Sierpnia rano opuścił hr. Coronini swą dotychczasową główną kwaterę w Bukareszcie wyjeżdżając do Temeswaru.

— Wychodzący od niedawnego czasu w Jassach dziennik *L'Etoile du Danube*, będący organem stronnictwa połączenia, podaje następujący list z Izmailowa w sprawie twierdz Naddunajskich odstępowanych przez Rosyą Mołdawii: „Wiele dzienników obcych pisało, iż twierdzę Reni wysadzili Rosyanie w powietrze. Wiadomość ta jest mylną. Reni nigdy nie było twierdzą, posiadało tylko dom kwarantanny wystawiony przez rząd za 70,000 rsr. W mieście tem nic nieburzono nawet kwarantanna stoi cała. Zupełnie jednak inaczej mają się rzeczy w Izmailowie. W twierdzy tej na rozkaz rządu 13 batalionów z 14ej i 15ej dywizyi pieszych pracowało nad zburzeniem szanieów i pięciu wielkich trzechpiętrowych koszar. Po zdjęciu dachów i odjęciu okien, wysadzono koszarę w powietrze, do czego przy każdym koszarach użyto 300 pudów prochu. Małe koszarę jeszcze stoją. Domy oficerskie w twierdzy znajdujące się, sprzedano żydom po 80 do 150 rsr. W mieście obok twierdzy (miasto to zowie się Tuczow) są nietknięte koszarę, szpitale i więzienia; budynki te były bowiem wystawione kosztem miasta, a polecenie nakazywało jedynie burzyć budowle przez państwo wystawione. Rosyanie wysadzili także w powietrze twierdzę Kilią. Mimo poczynionych zburzeń, Izmailów pozostanie pięknym miastem, posiada ładne murowane wybrzeża, kilka kościołów i wielką katedrę.

Kronika miejscowa.

Z Krotoszyńskiego, 1. Września. — Towarzystwo agronomiczne naszego powiatu urządziło wystawę zwierząt w dniu dzisiejszym w Koźminie. Wystawiono w ogóle 50 kłaczy i źrebiąt. Medal bronzowy otrzymał za kłacz ująłszą wraz z źrebięciem własnego chowu radzca ziemstwa p. Wierzbński z Czarnegosadu i dzierzawca z dóbr Thurn Taxisa Dreising w Smoszewie. Z mniejszych właścicieli otrzymało za dobre kłaczę i źrebięta swego chowu Giese z Ladenberga 10 tal. i gospodarz Sikora z Roszek 5 tal. Za kłaczę bez różnicy chowu: 10 tal. właściciel folwarku Falkenhahn z Krotoszyzna, 6 tal. Szreiberowski z Wykowa, 4 tal. Kłosowski z Borzęcic. Za źrebięta własnego chowu: 8 tal. Wasielewski z Roszek, 6 tal. Cieściółka z Kobierna, 4 tal. Dudek z Maciejewa. Towarzystwu należy się wdzięczność, iż tyle nagród pomiędzy małych posiadzieli rozdało, z których jeden wręcz oświadczył, iż więcej ceni uznanie go za godnego nagrody, jak sama nagroda i z tego powodu co rok przybywać będzie na wystawę gospodarską.

Szamotuły, 3. Września. — W naszej okolicy często wydarzają się oszustwa, z których próbę przytaczamy. Przed wydziałem kryminalnym tu-tejszego sądu powiatowego wytoczyła się sprawa szewca G., który miał spadek swój na gruncie jednym w Pniewach zahipotekowany w ilości 26 tal. Właściciel tego gruntu spłacił ów dług, ale nie wymazał go z księgi hipotecznej. Po nastąpieniu wypłaty cedował G. owe 26 tal. kupcowi jednemu z Pniew, który odstąpił tę summę znów innemu, a nareszcie ostatni cesyonaryusz właściciela gruntu zaskarżył. Sąd skazał go na powtórne zapłacenie summy rzeczzonej. Prokurator dowiedziawszy się o tem, podał skargę przeciw szewcowi G. o oszustwo. Na posiedzeniu dzisiejszem wydziału kryminalnego przyznał oskarżony, że cedował summę mu wypłaconą za 5 tal. jednemu kupcowi, który go do tego namówił. Za świadka przywołany ów pierwszy cesyonaryusz, wyznania mojąszowego, oświadczył, iż nie wiedział o wypłacie tego długu i że go w dobrej wierze nabył za tak małą summę, bo więcej za swą należytyłość nie żądał oskarżony. Według §. 241. prawa karnego dopuszcza się ów oszustwa, który drugiego z zamiarem w błąd wprowadza i przynosi mu przez to uszczerbek w majątku. A że w obecnym przypadku w błąd wprowadzony żyd, nie doznał uszczerbku w majątku, tylko dłużnik ów grunt posiadający, na którym była owa summa zahipotekowana, przeto sąd uwolnił szewca G. od kary, bo przewidziane przestępstwo przez prawo karne nie mogło być zastosowane do obecnego przypadku, jakkolwiek sąd nabył przekonania, iż żyd nabywca pierwszy, dobrze wiedział, że cedowana summa przez szewca G. dawno już była wypłaconą przez właściciela gruntu, na którym była zahipotekowana.

Wieleni, 5. Września. — Na dniu 2. Września odbyło się w Wieleniu solenne nabożeństwo żałobne za dusze śp. E. w arysta Estkowskiego zmarłego w Soden. Nabożeństwo to urządzono staraniem pp. nauczycieli zakładu naukowego p. Dr. Schwarzbach w Ostrowie było dowodem współczucia dla smutnej rodziny i przyjaciół zmarłego, a zarazem okazaniem szacunku nieboszczykowi przez osoby nawet innego wyznania.

Wszyscy nauczyciele pomienionego zakładu oraz i uczniowie obojęj narodowości oddali ostatnią cześć zmarłemu zgromadzeniem się do kościoła katolickiego na mszę żałobną, którą uczniowie pod przewodnictwem paną Henne i Dr. Ebel odśpiewali, a wikaryusz miejscowy ks. Paluszyński przemówił serdecznie do młodzieży obecnej, zachęcając ją do naśladowania skromnych, ale prawdziwej wartości cnót zmarłego, z których najjawniejszą była niezmordowana pracowitość ku pożytkowi ogółu. Wielka to pociecha i zachęta dla żyjących — że prawdziwa zasługa nawet po śmierci czei doznaje.

Pokój Tobie zmarły Przyjacielu młodzieży — Towarzyszu niedoli!

Rozmaite wiadomości.

— Do Wrocławia przybył w tych dniach p. Perkins, jeden z właścicieli słynnego browaru londyńskiego, pp. Barklej i Perkins. Piwowarzy ci zamierzają urządzić w Wrocławiu browar porteru i ale, podobny do londyńskiego, rachując nie tylko na odbyty miejscowy, ale i na wywóz do Austrii i Królestwa Polskiego. Jeśli zamiar ten przyjdzie do skutku, będziemy mieli porter i piwo angielskie, po tanich cenach.

Od redakcyi.

Zwracamy uwagę szan. czytelników, że inseraty w swoich zaleceniach wskazują, do kogo mają się interesenci zgłaszać. Zamiast tego obarczają wciąż redakcyę poleceniami, a nawet sprawunkami, do czego redakcyja ani czasu ani ochoty nie ma. Inseraty do niej nie należą, a polecenia handlowi, nauczycieli itd. wskazują same, dokąd się udać mają interesenci. Równie ekspedycyja gazety jest różną od redakcyi, jeżeli więc w inseracie powiedziano, że udać się należy po informacyę do ekspedycyji gazety, należy też na liście kłaść adres do ekspedycyji.

Przybyli do Poznania 7. Września.

BAZAR: Kasprzycki z Krakowa, Wierzbński z Starego.
HOTEL DREZDENSKI MYLIUSA: Tropolwitz z Gleiwitz, Kuhn z Szczecina, Voigtländer z Wrocławia, L'Hermet, Brunner i Bönne z Magdeburga.
POD CZARNYM ORŁEM: Gąsiorowski z Zberek, Baranowski z Obielewa, Modlibowski z Golinka, Łakomicki z Byszewa, Rychłowski z Węgorzewa.
HOTEL BERLINSKI: Höpfer z Rawicza, Wirszewski z Wolsztyna, Seidel z Gniezna, Schwab z Drezna.
HOTEL PARYZKI: Gliedelt z Gostynia, Ponikiński z Wiśniewa, Swinarska z Golaszyna.
POD WIELKIM DEBEM: Czechanowski z Nowejwsi.
EICHENER BORN: Raabe z Wrocławia.
POD KORONĄ: Jastrow i Kaiser z Rogoźna, Kröner z Rawicza, Ziegel z Skoków, Lewy i Kopenhagen z Wągrowca.

z 8. Września.

HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Wirth z Łopienna, Knabbe z Gdańska, Roth z Schweinfurth, Sauermann z Hamburga, Reulicke z Wrocławia, Wredow z Magdeburga, Röder i Prochownik z Berlina.
HOTEL DREZDENSKI MYLIUSA: Zastrow z W. Rybna, Mroziński z Chwałkowa, Jouanne z Lussowa, Kolbenach z Rogoźna, Jouanne z Pleszewa, Franke z Rogo-

zna, Krentzinger z Rakoniewic.
HOTEL DU NORD: Pruska z Szelejewa, Rychłowska z Zimnejwody, Chlapowska z Szoldr, Koźmian z Kopaszewa, Bojanowski i Michałowski z Grabonoga, Sulerzycki z Wrześni, Wolański z Barda, Wolszleger z Wągrowca, Zabłocka z Malic, Chlapowski z Turwi, Żelawski z Wziąehowa, Chostowlki z Pogorzeli, Lehmann z Srody, Anderson z Berlina.
HOTEL BAWARSKI: Gościńska, Meissner i Nisse z Gniezna, Karczewski i Polaski z Wyszakowa, Regelein z Królweca, Hanke z Krotoszyna, Ziotecki z Kościana, Bröcker z Łabiszyna, Brudzewski z Otorowa.
POD CZARNYM ORŁEM: Knappe z Trąbinka, Żeromski z Grodziszczka, Falkowska z Pacholewa.
HOTEL BERLINSKI: Kamiński z Wrześni, Kühn z Schubina, Meissner z Bogdanowa, Schlarbaum z Kłecka, Kirshtein z Krotoszyna, Pfizmann z Szamotuł, Schlichting z Dürrhund, Schütte z Berlina, Goldenring z Wrześni, Riegel z Würzburga.
HOTEL PARYZKI: Juther z Wierzyce, Iffland z Lubowa, Swinarski z Golaszyna, Cegielski z Wódek.
POD ŻŁOTĄ GESIĄ: Wolska z Pamiątkowa, Raczyński z Smolar, Zakrzewski z Żabna.
POD BIAŁYM ORŁEM: Dobroniecki z Piotrkowic, Fengler z W. Rybna, Mive z Berlina, Weinhold z Dąbrowki.

Tymczasowe doniesienie.

Mechanik **L. Heinz** wystawi w przejeździe swoim w Wrocławiu do Berlina we wtorek 9. Września w teatrze tutejszym **Cyclorama**, ruchomy oryginalny i olbrzymi obraz 3000 stóp kwadratowych, przedstawiający ważniejsze zdarzenia ubiegłej wojny sprzymierzeńców przeciw Rosyji w Krymie, na morzu Czarnym, na Bałtyku i na Dunaju.

Bliższe szczegóły obejmują afisze codzienne. Przedstawienia te 4 razy będą miały miejsce.

OBWIESZCZENIE.

Oplata serwisu za wojsko, które w miesiącu Sierpniu r. b. w mieście tutejszym na kwaterach pomieszczone było, nastąpi dnia 10. i 11. t. m.

Poznań, dnia 8. Września 1856.

Magistrat.

AUKCYJA.

Z powodu przeniesienia się **Radzcy sprawiedliwości Pana Kryger** sprzedawać będą przez publiczną licytację za gotówkę przy placu Wilhelmowskim Nr. 13. w środę dnia 29. Września r. b. przed południem od godziny 9. i po południu od 2. **ruchomości tegoż**, składające się:

z dobrze utrzymanych mebli mahoniowych,

jako to: stoły, krzesła, komody, umywalnie, szafy, biurko, szafa do książek, stół do pisania, sofy, łóżka, wielkie trumeaux, lustra, etc.;

dalej, szory na konie i rozmaite sprzęty domowe, kuchenne i gospodarcze.

Lipschitz, Król. Komissarz aukcyjny.

Wielka sprzedaż drzewa opałowego.

W celu sprzedaży suchego dębowego, brzozonego, olszowego, osinowego i sosnowego drzewa szczapowego i gałazkowego, twardych i miękkich pieńków i chróstu, odbyć się mają następujące terminy licytacyjne:

- I. we czwartek dnia 25. Września r. b. w gościńcu w Czachórkach z jezierskich borów;
- II. we czwartek 2. Października w mieszkaniu leśniczego w Promnie dla okręgu leśnego tegoż nazwiska;
- III. we wtorek 7. Października r. b. w karczmie we wsi Zielonce dla borów zielonkowskich i
- IV. we czwartek 9. Października r. b. w domu leśniczego w Swarzędzu pod Poznaniem dla tamtejszego rewiru.

Przedaż małemi i większemi partjami pocnie się wszędzie o godzinie 10ej, a zakupione drzewo musi być zaraz gotówką zapłacone.

Zielonka dnia 29. Sierpnia 1856.

Królewski nadleśniczy Stahr.

Kamienie wydobyte z gruntu kościelnego Sgo Marcina tu w Poznaniu, znajdujące się na stronie wschodniej kościoła mają być sprzedane szachtami na oferty piśmienne więcej dającemu. Czas ofert, które mają być w probostwio przy kościele Sgo Marcina składane, wyznacza się do godziny 4 po południu w sobotę dnia 13. Września r. b. poczem przybicie nastąpi więcej dającemu, skoro pieniądze zostaną przez niego złożone.

Poznań, dnia 8. Września 1856.

Kollegium kościoła parafialnego Św. Marcina.

100 maciór z nader cieką wełną i 100 takichże skopów ma na sprzedaż Dom. **Czerlejo** pod Kostrzynem.



SZKŁO WODNE.

(Galareta szklanna.)

Szkoło wodne zabezpiecza drzewo tak przed pożarem, jako i przed zgnilizną i bedłkami; balki albo kozły napojone szkłem wodnym, zwęglą się wprawdzie w płomieniu, ale go nie rozszerzają i nie palą się samodzielnie na dalej; napojone nim podkładki kolei żelaznych, słupy plotowe, ściany okrętów i innych statków wodnych, zarabiają na trwałości; szkło wodne zachowuje ściany kamienne i wapienne od wilgoci, daje posągom z gipsu pozór biszkoptowy i zabezpiecza je przeciw wpływowi powietrza; kamienie dziurkowane, łatwo się trące, jako kreda, napojone niem, przybierają spoiwość piaskowca; przymieszane do zwyczajnego wiazu wapiennego, zamienia go na rodzaj cementu; szkło wodne spaja piasek i otłuki kamieni na sztuczne kamienie w upodobolnych postaciach i jest wyborynym kitem dla szkła, porcellany, marmuru, itd. Szkło wodne służy nadto, równie jak drogi pokost lniany za wiąz dla farb malarskich, przy pomalowaniu domów, przy malowaniu pokoi i dekoracyi, przy wytłaczaniu obić, a tym sposobem przyporządkowane różnobarwne ściany, niewylaczając obić, mogą przez mycie gębka być oczyszczone; również wiele już korzystnych zrobiono odkryć przy użyciu go do pomazania robót z drzewa, żelaza i cynku, a zwłaszcza zastosowania go do takich celów.

Takowe szkło wodne ofiaruje

Skład gazu i rafinerya oleju Adolfa Asch,

w Poznaniu, ulica Zamkowa Nr. 5. w pobliżu Rynku.

Doniesienie tyżące się ognisk.

Donoszę niniejszem tym Panom, którzy przemysł lubią, że tu niejaki czas w celu zakładania albo odmianny ognisk pozostać zamyślam. Za pomocą mojej metody ogrzewania, którą od zwyczajnej ledwo odróżnić można, zarabia się przecięż 30 do 50 % materiału palnego, względnie do dawniejszego urządzenia ogniska. Co już jest, to wszystko użytym bywa, a odmianna większych ognisk, jako pod kotłem parowym, kotłem browarnym itd., uskutecznia się zwykle w dwóch dniach. Kto chce mnie użyć, niechaj się zechce szybko zdecydować, bo ani ochoty ani czasu nie mam, aby czekać. Bliższe szczegóły mogą być udzielone ustnie, lub dla zamiejscowych piśmiennie. Upraszam, aby w mojej nieobecności oddawać łaskawe zgłoszenia się do hotelu Drezdeńskiego. — Poznań dnia 6. Września 1856.

J. Schwab, architekt z Drezna.

Mój spis prawdziwych **Haarlemskich i Berlińskich cebuli kwiatowych**, wraz z dodatkiem niektórych nasion, które z najlepszym skutkiem w jesieni lub w oranżeryi użyte być mogą, wyszedł i na łaskawe żądanie franco, przesyłany będzie bezpłatnie i franco. Poznań w Sierpniu 1856.

Handel nasion

Henryk Mayer,

ogrodnik sztuczny i handlujący, ul. Królewska 15a.

— Prawdziwy angielski Patent. Portland-Cement i szceciński Portland-Cement, obadwa gatunki w świeżym towarze, sprzedaje po **cenach najumiarkowanych** **Rudolf Rabsilber**, Spedytor.

Najpiękniejsze dubeltowe achromatyczne lornetki w nader licznym doborze po 4 Tal. sztuka, również bardzo piękne rajscągi szkolne po 1/2—1 Tal., Rathenowskie okulary po 20 Sgr., achromatyczne perspektywy 2 mile sięgające, pierwszy gatunek po 5 Tal., doświadczone barometry i termometry od 12 1/2 Sgr. w bardzo licznym doborze poleca

optyk **Bernhardt**, przy placu Wilhelmowskim Nr. 4.

obok handlu antykwarskiego Pana Lissner.

Majątek ziemski w Król. Polskiem nad granicą położony, z inwentarzem kompletnym, z krestencyą tegoroczną jest z wolnej ręki do sprzedania i zaraz do odebrania. Rozległość 70 hub wielkiej miary, grunt pszenny. Budyńki bardzo dobre. Plodozmian na sposób szlaski. O warunkach dowiedzieć się można w **Slupcy** w aptece.



Transport eleganckich rosyjskich koni wierzchowych i powozowych ma na sprzedaż **Szymon Gross**, ulica Św. Wojciecha Nr. 1.

Po zmarłym ś. p. Janie Nepomucenie Bleyzie, stolarzu, będzie egzekutor testamentu sprzedawał z wolnej ręki na dniu 16. Września o godzinie 8. z rana przy ulicy Grobli obok mostu naprzeciw kościoła ewangelickiego, suche deski sosnowe, dębowe, brzozone, warsztaty handlarzkie wraz z narzędziami i repozytoryum do handlu cygarów wraz z kasą.

Okulary, wyborne dla oka właściciela, dobrane mu przez Optyka P. Bernhardta, zaginęły w drodze z Wielkich Garbar, przez ulicę W.W. ŚŚ., Bramkową, Nowy rynek, Gołębią, Jeznicką, aż do Koziej: uprasza się Znalazcę o oddanie ich w Nr. 5. Wielkich Garbar na dole.

Strzelecka ulica Nr. 1. od 1. Października pierwsze piętro do wynajęcia składające się z przedpokoju z 7 pokoi, kuchni i t. d. stajni na sześć koni i wozowni.

Na wystawach w r. 1854. i 1855. przyznane mi zostały srebrne honorowe medale za moje młode i piękne pomorskie tuczne woły. — Z tychże wołów doskonałych odebrałem w tych dniach pierwszy transport, które od dziś (ponieważ wystawa zwierząt w tym roku się nieodbędzie) jedno po drugim bić każe, o czem szanowna publiczność niniejszem zawiadamiam. **Filip Weitz** młodszy.

Nowe hol. śledzie **Matjes** po 1 Sgr. i prawdziwy szwajcarski sér z **Emmenthal** funt po 8 1/2 Sgr. ofiaruje **Michaelis Peiser**, w Hotelu Rzymskim.

CENY TARGOWE

w mieście Poznaniu.

Dnia 8. Września 1856 r.

	od		do	
	tal. sgr. fn.	tal. sgr. fn.	tal. sgr. fn.	tal. sgr. fn.
Pszonicy pięknej, szefel po 16 garn.	3	25	—	4 5
Pszonicy średniej	3	—	—	3 15
Pszonicy ordynaryjnej	—	—	—	—
Żyta przedniego, szefel	2	10	—	2 12 6
Żyta nowego	2	5	—	2 7 6
Jęczmienia dużego, szefel	—	—	—	—
Jęczmienia małego	—	—	—	—
Owsa, szefel	1	1	6	1 5
Grochu do gotowania, szefel	—	—	—	—
Rzep zimowy	—	—	—	—
Rzepik latowy	3	25	—	4
Tatarki szefel	—	—	—	—
Ziemniaków, szefel	—	—	—	—
Masła, garniec	—	—	—	—
Siana, centnar	—	—	—	—
Słomy, kopa po 1200 funt	—	—	—	—
Spirytusu (beczka 120 kw.) 80g Tral. dnia 6. Sierpnia	31	10	—	31 25
dnia 8.	—	—	—	—